



TELEKOM ROMANIA COMMUNICATIONS S.A.

Inregistrata la Registrul Comertului sub nr. J40/8926/1997

CIF: RO427320

Sediu social: Bucuresti, Sector 1, P-ta Presei Libere Nr. 3-5, Cladirea City Gate, Etajele 7-18 din Turnul de Nord

Directia Executiva TEHNOLOGIE SI INFORMATIE ROMANIA

Divizia RETEA ACCES ROMANIA

Departamentul PROIECTARE SI IMPLEMENTARE RETEA PASIVA

Compartimentul INVENTAR DE RETEA

Tel. 0260/604244 , mail : mihai.iliesiu@telekom.ro

Data: 10.02.2021

Nr. inregistrare: 165

Către :

COMPANIA NAȚIONALĂ DE CĂI FERATE CFR SA

AVIZ DE PRINCIPIU

Ca răspuns la solicitarea dvs. înregistrată sub nr. 165SJ / 08.02.2021, privind eliberarea avizului TELEKOM pentru :

REALIZARE CONEXIUNE FERVIARĂ CU AEROPORTUL INTERNAȚIONAL TRAIAN VUIA TIMIȘOARA

în UAT Timișoara și Ghiroda, localitățile Timișoara și Ghiroda, CF 436592 Timișoara-intravilan cale ferată Lugoj-Timișoara; CF 444352 Timișoara-extravilan cale ferată L100, interval CF Orșova-Jimbolia, L213 interval CF Timișoara-Radna; CF 40881 Ghiroda-intravilan L213 interval CF Timișoara-Radna; CF 406095 Ghiroda Aeroportul Internațional Timișoara Traian Vuia; CF 40881 Ghiroda (M.Ap.N); extravilan, terenuri agricole, județul Timiș,

conform certificatului de urbanism nr.27 din 24.11.2020, conform documentației depuse, vă comunicăm următoarele:

În zona de interes, TELEKOM ROMANIA are amplasate cabluri/echipamente de telecomunicații.

Execuția proiectului poate necesita devierea unor secțiuni din rețeaua Telekom

Avizul este valabil doar pentru faza "Documentație pentru obținere avize" , urmând ca la faza „Proiect de execuție” (DTAC) să solicitați **AVIZUL TEHNIC DE AMPLASAMENT** din partea TELEKOM ROMANIA COMMUNICATIONS S.A., aviz în care se vor stabili condițiile de coexistență între instalațiile de telecomunicații și lucrările propuse de către dvs.

Avand în vedere importanța deosebită a rețelei de cabluri telefonice proprietatea Telekom Romania, cât și faptul că acestea vor fi afectate de lucrările proiectate conform documentației prezentate, Telekom este de acord cu aceasta lucrare numai in conditiile indeplinirii următoarelor măsuri de protejare a rețelilor telefonice subterane și/sau aeriene:

- Executia lucrarilor pentru care s-a solicitat avizul efectuate in zona instalatiilor telecomunicatii se va executa numai sub asistenta tehnica a Telekom. Pentru aceasta, în cel mai scurt timp, beneficiarul /constructorul va solicita acordarea de asistenta tehnica, telefonic si prin fax, la dl. Prahoveanu Daniel tel.0256.279245, fax. 0256.292940 / mail : daniel.prahoveanu@telekom.ro
- În cazul în care, în urma deplasării în teren se constată necesitatea relocării/protejării unor secțiuni din rețeaua Telekom, aceasta se va face pe bază de proiect. Beneficiarul lucrării sau proiectantul general va comanda întocmirea unei documentații tehnice de specialitate pentru devierea și protecția/protejarea cablurilor telefonice subterane și aeriene, afectate de lucrările proiectate prin această documentație. Documentația de specialitate privind devierea și protecția cablurilor telefonice afectate va fi comandată la o unitate de specialitate în proiectarea rețelilor de telecomunicații.
- Contravaloarea lucrării de deviere și protecție a cablurilor telefonice (proiectare+execuție) va fi inclusă în devizul general al investiției de bază in asa fel incat dupa finalizarea executiei Proiectului, partea din proiect privitoare la devierea si protectia instalatiilor telefonice sa poata fi transferata/preluata in patrimoniul Telekom, in locul sectiunii initiale, afectata de executia proiectului.
- Lucrarea de protecție și deviere a cablurilor telefonice afectate de această lucrare, va fi executată prin grija beneficiarului, respectiv COMPANIA NAȚIONALĂ DE CĂI FERATE CFR SA, cu un constructor de specialitate, numai



sub asistenta tehnica Telekom. Pentru aceasta cu 48 ore inainte de inceperea lucrarilor beneficiarul / constructorul va solicita acordarea de asistenta tehnica, telefonic si prin fax, la dl. Prahoveanu Daniel tel.0256.279245, fax. 0256.292940 / mail : daniel.prahoveanu@telekom.ro

- Până la obtinerea Acordului Unic, beneficiarul va întocmi documentația de deviere și protecție a cablurilor telefonice afectate de această lucrare. În caz contrar, reprezentantul Telekom în Comisia de Acord Unic nu isi va da acordul in vederea eliberarii autorizatiei de construire.
- Documentația de deviere și protecție a cablurilor telefonice afectate de această lucrare trebuie avizată de către Telekom prin Centrul de Operațiuni Timiș-Caraș Severin, Șef Centru Operațiuni dl. Zelenin Gabriel (0766.505252)
- Predarea amplasamentului privind rețeaua tc.existenta se va concretiza prin semnarea unui Proces Verbal de predare / primire amplasament, ce va constitui anexa a unei Minute/Conventii, semnate de ambele parti, beneficiar / constructor si Telekom, la predarea amplasamentului.
- În cazul lucrarilor de reabilitare drumuri, vor fi incluse si fondurile necesare ridicării sau coborârii gurilor de cămine telefonice la noul nivel al carosabilului, în cazul în care nivelul acestuia se va modifica față de cel existent, în urma lucrărilor de modernizare proiectate.
- **NU SE ADMIT** săpături pe traseul rețelei Telekom subterane, păstrându-se o distanță de minim 0,60m față de acest traseu.
- **NU SE ADMITE** INTERVENȚIA NEAUTORIZATĂ la instalațiile Telekom, desființarea suportilor de rețea făcându-se numai după mutarea efectivă a rețelei Telekom și reorientarea cablurilor și bransamentelor de telecomunicații.
- **NU SE ADMIT** foraje în subtraversarea instalațiilor de telecomunicații. Săpăturile se vor executa în șanț deschis, cu sprijinirea malurilor și a instalațiilor de telecomunicații în deschiderea acestuia.
- În cazul în care sunt produse avarii ale instalațiilor de telecomunicatii, ca urmare a nerespectarii prevederilor prezentului aviz, contravaloarea lucrarilor de remediere a instalațiilor avariate, precum si daunele solicitate de clientii Telekom datorita intreruperii furnizarii serviciilor, vor fi suportate de cel care a produs avaria.
- Se vor respecta standardele de coexistență între rețelele edilitare
- Nerespectarea condițiilor prezentului aviz atrage nulitatea sa și suportarea de către cei vinovați a tuturor consecințelor ce decurg din aceasta.
- Titularul avizului răspunde, conform legii, de respectarea condițiilor generale și speciale cu privire la proiectarea și executarea de lucrări ÎN ZONA DE PROTECȚIE A REȚELELOR DE TELECOMUNICAȚII.
- Constructorul va lucra, în zona de protecție a rețelelor de telecomunicații, numai după protejarea acestora
- La execuția lucrării, constructorul va avea pe teren un exemplar din planul trasat cu rețeaua Telekom din zona în care lucrează, plan atașat prezentului aviz.
- Constructorul este obligat să comunice imediat la Centrul de Operațiuni locale al Telekom, la dl. Prahoveanu Daniel tel. 0256.279245, fax. 0256.292940 / mail : daniel.prahoveanu@telekom.ro, orice deteriorare (afectare) a rețelei de telecomunicații din zona avizată; să asigure forța de muncă necalificată și mijloacele mecanizate solicitate de echipa de intervenție a S.C. TELEKOM ROMANIA COMMUNICATIONS S.A. , în vederea degajării cablurilor de telecomunicații afectate și a lucrărilor conexe.
- **Prezentul aviz are caracter informativ și NU ESTE VALABIL** pentru obținerea **Autorizației de Construire**. În vederea obținerii **avizului de amplasament** necesar obținerii Autorizației de Construire, veți reveni cu o cerere de eliberare aviz însoțită de o copie după avizul obținut de la Centrul de Operațiuni Timiș-Caraș Severin privind avizarea favorabilă a lucrării de relocare/protejare a instalațiilor Telekom afectate.

În aceste condiții, eliberarea avizului de amplasament se va face fără perceperea de alte tarife suplimentare.

Se interzice folosirea informațiilor referitoare la instalațiile telefonice din prezentul aviz, în alte scopuri decât cele pentru care au fost furnizate, ca și transmiterea lor unor terți.

Anexăm prezentului aviz un exemplar al documentației în care a fost inserată, cu aproximație, infrastructura de comunicații existentă în zonă.

Responsabil eliberare Avize Tehnice,
ing. Mihai ILIEȘIU